
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

        Verona, 22/02/2024 
 
 
        Ai nostri  

spett.li Clienti 
 
       
 

DECONTRIBUZIONE PER LE LAVORATRICI MADRI 

 
 
La Legge di Bilancio ha introdotto un esonero previdenziale a favore delle lavoratrici con figli. 
 
Per i periodi di paga dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026 è riconosciuto un esonero del 100% dei 
contributi previdenziali IVS a carico della lavoratrice: 

- nel limite massimo annuo di € 3.000,00 (250 €/mese) 
- per lavoratrici madri di tre o più figli, fino al mese di compimento del 18° anno di età del figlio più 

piccolo; 
- per rapporti di lavoro a tempo indeterminato con esclusione dei rapporti di lavoro domestico 

 
In via sperimentale, per tutto l’anno 2024, tale esonero è riconosciuto anche alle lavoratrici madri di due 
figli con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, fino al mese di compimento del decimo anno di età 
del figlio più piccolo. 
 
 
Dal mese di febbraio verrà erogato nel cedolino paga l’eventuale esonero contributivo spettante. 
 
Gli arretrati relativi al mese di gennaio saranno erogati successivamente secondo le istruzioni inps. 
 
Al fine di comprovare la sussistenza del diritto all’esonero delle lavoratrici con figli è necessario comunicare 
i codici fiscali dei figli, alternativamente: 

- al datore di lavoro tramite autocertificazione; 
- direttamente all’INPS tramite apposito applicativo che sarà reso disponibile sul portale dell’Istituto. 

 
Verranno inoltrate, tramite successiva e-mail, le dichiarazioni per le lavoratrici che, in base ai nostri archivi, 
hanno diritto all’esonero (madri con almeno 2 figli di cui uno di età inferiore ai 10 anni).  
 
Se, in base ai nostri dati, la vostra azienda non occupa lavoratrici con diritto all’esonero, non invieremo 
alcuna dichiarazione. 
 
Lo Studio resta a disposizione per ogni chiarimento. 
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